De discipulis petentibus sibi fidem augeri. *ZUC. 17. CAP. XC.*

**A**ET dixerunt apostoli Domino: \* Ad \* Adice auge nobis fidem. Dixit autem Dominus: Si habueritis fidem sicut granum sinap

arcscit. *M.* Domine, miserere filio meo,  
 quia lunaticus est, & malè patitur. Nam  
 sæpe cadit in igné, & crebrò in aquâ. *L.*  
 Vnicus mihi est. Et ecce spiritus apprehē-  
 dit illū, & subitò clamat, & elidit, & dissi-  
 pat eum cum spuma, & uix discedit, dila-  
 nians eum. Et obtuli eum discipulis tuis,  
*M.* rogavi, *L.* ut eiicerét eum, *M.* & nò  
 potuerunt curare eum. Respondens *I E S V S,*  
 ait: O generatio incredula, *L.* infidelis,  
 \* distor- *M.* & \*peruersa: quousque ero uobiscum?  
 ta utque quo patiar uos? Adferite huc illū ad  
 \* illum me, *R.* & attulerūt \* eum. *L.* Et cū ac-  
 ad eum cederet, *R.* & uidisset illū, statim spiritus  
 turbauit illū, *L.* & elisit eum dæmoniū,  
 \* cadens & dissipauit: *R.* & \* elisus in terrā uoluit-  
 tabatur, spumans. Et interrogauit patrem:  
 Quantū temporis est, ex quo ei hoc acci-  
 dit? Et ille dixit: Ab infantia, & frequēter  
 eum in igné, & in aquā misit, ut eum per-  
 deret. Sed si quid potes, adiuua nos, mi-  
 fertus nostri. *I E S V S* autē ait illi: Si potes  
 credere, omnia possibilia sunt credēti. Et  
 continuò exclamans pater pueri cum la-  
 crymis, aiebat: Credo Domine, adiuua in-  
 credulitatem meam. Et cū uidisset *I E S V S*  
 concurrentem turbam, comminatus  
 est spiritui immundo, *M.* & increpauit  
 eum *I E S V S,* *R.* dicēs: Surde, & mute spi-  
 ritus,

ritus, ego præcipio tibi, exi ab eo, & amplius ne introcas in eum. Et exclamās & multum discerpens eum, M. exiit ab eo demoniū, L. & factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerēt, quia mortuus est. Iesus v s autem tenens manum eius, eleuauit eum, & surrexit, M. & curatus est puer in illa hora, L. & reddidit illum patri suo. Stupebāt autem omnes in \* magnitudine \* magnificentiā Dei, omnibusq; mirantibus in omnibus quæ faciebat, † dixit ad discipulos suos: † IESVS Ponite uos in \* cordibus uestris sermones \* aures uestras istos. filius enim hominis, futurum est, ut tradatur in manus hominum. R. Et cū introissent domum discipuli eius, M. accesserunt ad eum \* secreto, & dixerunt ei: \* scorsum Quare nos non potuimus curare eum? Dixit illis IESVS: Propter incredulitatem uestram. Amen quippe dico uobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc: & transibit Et nihil impossibile erit uobis. R. Hoc autem genus in nullo potest exire, nisi in oratione & ieiunio. ]

De discipulis petentibus sibi fidem augeri. *Znc. 17. CAP. XC.*

**E**T dixerunt apostoli Domino: \* Ad \* Adice  
auge nobis fidem. Dixit autem Dominus: Si habueritis fidem sicut granum sinap

\* *fyco-* *finapis* dicetis huic arbori\**moro:* Eradicare, & explantare in mare: & obediet uobis. Quis autem uestrum habens seruum arantem, aut pascentē boues, qui regresso de agro dicat illi: Statim transi, & recumbe: & non dicat, Para quod cœnē: & præcinge te, & ministra mihi, donec manducem, & bibam: & posthæc tu manducabis & bibes? Nunquid gratiam habet seruo illi, quia fecit, quæ sibi imperauerat? Non cuto. Sic & uos, cùm feceritis omnia, quæ præcepta sunt uobis, dicite: Serui inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus. ]

### De solutione didrachmatis.

*Matthæi 17.*

CAP. XCI.

**E**T cùm uenissent Capharnaū, accesserunt, qui didrachma accipiebāt, ad Petrū, & dixerunt ei: Magister uester non soluit didrachma? Et ait: Etiā. Et cùm intrasset in domum, præuenit eum *IBVS*, dicens: Quid tibi uidetur Simon? Reges terræ à quibus accipiūt tributum, uel census: à filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Et dixit ei *IBVS*: Ergo liberi sunt filii. Vt autem non scandalizemus eos, uade ad mare, & mitte hamū, & cum piscem, qui primus ascenderit, tolle: Et aperto ore eius, inuenies staterem, illum sumens, da eis pro me, & te.

De

De contentione discipulorū quis eorum uideretur esse maior. .

*Mat. 18. Mar. 9. Luc. 9. CAP. XCII.*

**M** In illa hora, *L.* intrauit cogitatio in eos, quis corū esset maior. At **I E S V S** uidēs cogitationes cordis illorū, *R.* qui cum domi esset, interrogabat eos: **Q**uid in uia\* tractabatis? At illi tacebant. Siqui- \* inter uos ipsos dem in uia inter se disputauerant, quis tractaba- esset illorū maior. **M.** Accesserunt disci- puli ad **I E S V M**, dicētes: [ **Q**uis putas ma- tis? **I**or est in regno cælorum? *R.* Et residens uocauit duodecim, & ait illis: Si quis uult primus esse, erit omniū \* nouissimus, & \*ultimus omniū minister. **M.** Et aduocans **I E S V S** \* iuxta paruulum, statuit eum \* secus se in medio eorum. *R.* **Q**uem cum cōplexus esset, ait illis: **M.** Amen dico uobis: Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnū cælorum. **Q**uicūq; ergo humiliauerit se, sicut paruulus iste, hic maior est in regno cælorum. Et qui susceperit unum paruulū talē in nomine meo, **M.** **Q**uicunque me susceperit, non solūm me suscipit, sed eum, qui misit me. *L.* Nam qui minor est inter uos omnes, hic\* maior est. **M.** **Q**ui autē scandalizauerit unum de pusillis istis minimis qui in me credunt, expedit ei, ut suspen- **m** **datur**

datur mola asinaria in collo eius, & de-  
 mergatur in profundū maris. Væ mūdo &  
 scandalis. Neceſſe eſt enim, ut ueniāt ſcan-  
 dala: ueruntamen, uæ homini illi, per quē  
 ſcandalum uenit. Si autem R. manus tua  
 ſcādalizat te, abſcinde eam, M. & proiice  
 \* manū abs te. R. Bonū eſt tibi\* debilē, uel clau-  
 dum, introire in uitā, quā duas manus  
 habentem, ire in gehennam, M. in ignem  
 æternum, R. & inextinguibilem: ubi uer-  
 mis eorum non moritur, & ignis non ex-  
 tinguitur. Et ſi pes tuus ſcādalizat te, am-  
 puta illum. Bonū eſt tibi claudum intrare  
 in uitam æternā, quā duos pedes haben-  
 tem mitti in gehennā ignis inextinguibi-  
 lis: ubi uermis eorū non moritur, & ignis  
 nō extinguitur. Et ſi oculus tuus ſcādali-  
 zat te, erue eum, M. & proiice ab te. R. Bo-  
 num eſt tibi luſco cū uno oculo uitā in-  
 trare, quā duos oculos habentē mitti in  
 gehennam ignis: ubi uermis eorum non  
 moritur, & ignis nō extinguitur. Omnis  
 enim igne ſalietur, & omnis uictima tale  
 ſalietur. Bonū eſt ſal. Quod ſi ſal in ſulſum  
 fuerit, in quo illud cōdieris? Habete in uo-  
 bis ſal, & pacē habete inter uos. M. Vide-  
 te ne cōtemnatis unū ex his puſillis. Dico  
 enim uobis, quia angeli eorū in cælis ſem-  
 per uidēt faciē patris mei, qui in cælis eſt. ]  
 Venit

Venit enim filius hominis saluare quod perierat. Quid uobis uidetur? Si fuerint alicui centum oues, & errauit una ex eis: nonne relinquit nonagintanoue in\* de- \*mon-  
ferto, & uadit quærere eã, quæ errauerat? tibus

**M** Et si cõrigerit, ut inueniat eam: amẽ dico uobis, quia gaudet super eã magis, quã super nonagintanoue, quæ non errauerũt. Sic non est uolũtas ante patrẽ uestrũ, qui in cælis est, ut pereat unus de pusillis istis.

De illo qui eiiciebat dæmonia,  
& non sequebatur Christum.

*Mar. 9. Luc. 9. CAP. XCIII.*

**R** Espondit illi Ioannes, dicens: Magister, **L.** uidimus quendã in nomine tuo eiicientẽ dæmonia: & phibimus eũ, quia nõ sequitur te nobiscũ. Et ait ad illos **I E S V S: R.** Nolite phibere eũ. Nemo est enim q̄ faciat uirtutẽ in nomine meo, & possit citò malè loqui de me. **L.** Qui enim nõ est aduersum uos, p̄ uobis est. **R.**

Quisquis uobis potã dederit calicẽ aquæ frigidæ in nomine meo, q̄a Christi estis: amẽ dico uobis, non perdet mercedẽ suã.

De tribus parabolis ouis uidelicet, & drachmæ perditæ, & filii prodigi. *Luc. 15. CAP. XCIII.*

**E** Rant autẽ appropinquantẽs ei publicani & peccatores, ut audirẽt illum.

Et murmurabant Scribæ & Pharifæi , dicētes: Quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam

*De oue.* istam, dicēs: Quis ex uobis homo, qui habet centum oues, & si perdiderit unam ex illis, non ne dimittit nonagintanouem in deserto, & uadit ad illā quæ perierat, donec inueniat illam? Et cū inuenerit illā, imponit in humeros suos gaudens. Et ueniens domū , cōuocat amicos & uicinos,

\* Cōgratula  
dete  
dicens illis : \* Congratulamini mihi, quia inueni ouē meā, quæ perierat. Dico uobis, quòd ita erit gaudium in cælo, super uno peccatore pœnitentiā agente, quàm super nonagintanouem iustis , qui non indigēt pœnitentia. Aut quæ mulier, habens drachmas decē, & si perdiderit drachmā unā, non ne accendit lucernam, & \* euertit domum, & quærit diligēter, donec inueniat eam? Et cū inuenerit, cōuocat amicas et uicinas, dicens: Cōgratulamini mihi, quia inueni drachmā quam perdiderā. Ita dico uobis: Gaudiū erit angelis Dei super uno peccatore pœnitentiā agēte. ] Ait autem:

*De filio  
prodigo.* [ Homo quidā habuit duos filios, & dixit c  
adolefcentior ex illis patri: Pater da mihi portionem substantiæ, quæ me cōtingit. Et diuisit illis substantiā. Et nō post multos dies congregatis omnibus, adolescen-  
tior

tior filius peregrè profectus est in regionem longinquã. Et ibi dissipauit substantiam suam, uiuèdo luxuriosè. Et postquã omnia cõsumpsisset, facta est fames ualida in regione illa. Et ipse cœpit egere, & abiit, & adhæsit uni ciuiũ regionis illius, & misit illum in uillam suam, ut pasceret porcos. Et cupiebat uêtrem suum implere de filiquis, quas porci māducabant, & nemo illi dabat. In se autem reuersus, dixit: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus? & ego hîc fame pereco. Surgam, & ibo ad patrè meum, & dicam illi: Pater peccaui in cælum & coram te, iam non sum dignus uocari filius tuus: fac me, sicut unum de mercenariis tuis. Et surgens, uenit ad patrem suum. Cùm autem adhuc longè\*esset, uidit il- \*abesset  
lum pater suus, & misericordia motus est. Et occurrès, cecidit super collum eius, & osculatus est eum. Dixitq; ei filius: Pater, peccaui in cælum & coram te, iam non sum dignus uocari filius tuus. Dixit autem pater ad seruos suos: Citò, proferte stolam primam, & induite illum, & date † illum  
annulum in manu eius, & calciamenta in \*macta-  
pedes eius: & adducite uitulum † saginata te  
tum, & \* occidite, & māducemus, & \*epu- \*læte-  
lemur, quia hic filius meus mortuus erat, mur

& reuixit: perierat, & inuentus est. Et cœperunt epulari. Erat autem filius eius senior in agro: & cùm ueniret, & appropinquaret domui, audiuit symphoniam & chorum, & uocauit unum de seruis, & interrogauit, quæ hæc essent. Isq; dixit illi: Frater tuus uenit, & occidit pater tuus uitulum saginatum, quia saluum illum recepit.\* Iratus Indignatus est autem, & nolebat introire. Pater ergo illius egressus, cœpit rogare illum. At ille respõdens patri suo, dixit: Ecce tot annis seruius tibi, & nunquam mandatum tuum præteriui, & nunquam dedisti mihi hœdum, ut cum amicis meis epularer, sed postquam hic filius tuus, qui deuorauit substantiã suam cum meretricibus, uenit, occidisti ei uitulum saginatum. At ipse dixit illi: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt, epulari autem & gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, & reuixit: perierat, & inuentus est. 7

De correptione fraterna. *Mat. 18.*

*Luca 17.*

CAP. XCIV.

L. **A**Ttendite uobis. M. ¶ Si autem peccauerit in te frater tuus, uade et corripere L. & increpa illum M. inter te & ipsum solum. Si audierit te, L. & \*penitentiam egerit, dimitte illi, M. & lucratus

\*resipuerit

**B**eratus es fratrem tuum. **L.** Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die ad te conuersus fuerit, dicens: Pœnitet me. *Le. 19. d*  
*Dcu. 19. b*  
 Dimitte illi. **M.** Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum uel duos, ut in ore duorum testium, uel trium stet omne uerbum. Quòd si non audierit eos, dic Ecclesiæ. Si autem & Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Amé dico uobis, quæcunq; alligaueritis super terram, erunt ligata & in cælis. *Ecc. 19. b*  
**C** Et quæcunq; solueritis super terram, erunt soluta & in cælis. Iterum dico uobis, quia si duo ex uobis consenserint super terram, de omni re, quamcunq; petierint, fiet illis à patre meo, qui in cælis est. Vbi enim sunt duo uel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Tūc accedens Petrus ad eum, dixit: Domine quoties peccabit in me frater meus, & dimittam illi, usque septies? Dixit illi Iesus: Non dico tibi: Usque septies: sed usq; septuagesies septies. ]

**De seruo nequam, cui omne debitum dimissum fuerat.** *Mat. 18.*

## CAPVT XCVI.

**A** Deo assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui uoluit ratione ponere cum seruis suis. Et cum cœpisset ratione

m 4 pone

ponere, oblatuſ eſt ei unus, qui debebat decem milia taléta. Cùm autem non haberet unde redderet, iuſſit eum dominuſ uenundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat, & \*reddi. Procidentē fieri autē ſeruus ille rogabat eum, dicens: † *Domine* Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Miſertuſ autem dominuſ ſerui illiuſ, \*mutuū dimiſit eum, & \*debitū dimiſit ei. Egreſſuſ autem ſeruus ille, inuenit unū de conſeruiſ ſuiſ, qui debebat ei centum denarioſ, & tenēſ ſuffocabat eum, dicens: Redde quod debes. Et procidentē conſeruiſ ei uſ rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Ille autē noluit, ſed abiit, & miſit eū in carcerem, donec redderet debitum. Videntēſ autem conſerui ei uſ, quæ fiebant, cōtriſtati ſunt ualde: & uenerunt & narrauerūt domino ſuo omnia, quæ facta fuerant. Tunc uocauit illum dominuſ ſuſ, & ait illi: Serue nequam, omne debitum dimiſi tibi, quoniam rogasti me: nōne ergo oportuit & te miſereri cōſerui tui, ſicut & ego tui miſertuſ ſum? Et iratuſ dominuſ ei uſ, tradidit eū tortorib⁹, quoaduſq; redderet uniuerſum debitū. Sic & pater meſ cæleſtiſ faciet uobis, ſi non remiſeritiſ unuſquiſq; fratri ſuo de cordibuſ ueſtriſ. ]

De

De Christi aduentu in fines Iudææ: & ut discipuli nō timeant eos qui corpus occidūt. *Mat. 19.*

*Mar. 10. Luc. 12. CAP. XCVI.*

**M** **A** **B** **C** **E** **T** factum est, cū consuminasset Iesus sermones istos migravit à Galilæa, & [uenit in fines Iudææ trans Iordanem, & secutæ sunt eum turbæ multæ, & curauit eos ibi: **R.** & sicut consueuerat, iterū docebat eos. **L.** Multis autem turbis \*circunstātibus, ita ut seinuicem conculcarēt, cœpit dicere ad discipulos suos: [Attendite † à fermento Phariseorum, † uobis-*ipfis* quod est hypocrisis. Nihil enim opertum est, quod non reueletur: neque absconditum, quod non sciatur Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine \*dicentur. Et \*audientur. quod in aure locuti estis in \*cubiculis, prædicabitur in tectis. Dico autē uobis amicis \*penetralibus meis: Ne terreamini ab iis, qui occidunt corpus, & post hoc non habent amplius quid faciant. Ostendam autem uobis, quæ timeatis. Timete eum, qui postquā occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita uobis dico, hunc timeate. Nonne \*asculis duo-*bus* quinq; passeris uæneūt \*dipōdio, & unus ex illis non est in obliuione coram Deo, nec cadit in terrā sine patris uestri uoluntate? Sed & capilli capitis uestri oēs nu-  
m s mera

\*præsta-  
tis  
merati sunt. Nolite ergo timere : multis  
passerib<sup>9</sup> meliores, & \*pluris estis uos. Di  
co autem uobis : Quicumq; me confessus  
fuerit coram hominibus, & filius hominis  
cōfitebitur cum coram angelis Dei. ¶ Qui  
autem negauerit me coram hominibus,  
denegabitur coram angelis Dei. Et o-  
mnis, qui dixerit uerbum in filium ho-  
minis, remittetur illi. Si autē in Spiritum  
sanctum blasphemauerit, non remittetur  
ei. Cū autem inducent uos in synago-  
gas, & ad magistratus, & potestates: noli-  
te solliciti esse, qualiter aut quid respon-  
deatis, aut quid dicatis. Spiritus enim san-  
ctus docebit uos in ipsa hora, quid oport-  
eat uos dicere.

**De causa dimittēdi uxore.** *Mat. 19.*

*Mat. 10. Luc. 16. CAP. XCVIII.*

m. f. **E**T accesserunt Pharisei tentantes eū, <sup>A</sup>  
atq; dicentes: Si licet homini dimit-  
tere uxorem quacūq; ex causa? R. At il-  
le respondens, ait: Quid uobis præcepit  
*Gen. 1. d* Moyses? Qui dixerunt: Moyses permisit  
libellum repudii scribere, & dimittere. M.  
Qui respondens, ait illis: Non legistis,  
*Gen. 2. d* quia qui fecit hominem ab initio creatu-  
ra, masculum & foeminā fecit eos? Et di-  
xit: Propter hoc relinquet homo patrem  
& matrem, & adhærebit uxori suæ: &  
erunt

erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Dicunt illi:

• Quid ergo Moyſes mandauit dare libellum repudiij, & dimittere? Ait illis: Quo- Deuteronom.

niam Moyſes ad duritiam cordis ueſtri 24.4  
permisit uobis dimittere uxores ueſtras,  
R. & scripsit uobis præceptum istud. M.

Ab initio autem non fuit sic. R. Et in do-  
mo iterum discipuli eiusde eodem inter-  
e rogauerunt eum. Et ait illis: M. Dico autem  
uobis, quia quicumque dimiserit uxorem  
suam, nisi ob fornicationem, & aliam du-  
xerit, mœchatur. R. & adulterium com-  
mittit super eam. L. Et qui dimissam à  
uiro duxerit, mœchatur. R. Et si uxor di-  
miserit uirum suum, & alii nupsit, mœ-  
chatur. M. Dicunt ei discipuli eius: Si ita  
est causa hominis cum uxore, non expe-  
dit nubere. Qui dixit: Nō omnes capiunt  
d uerbum istud, sed quibus datum est. ] Sunt  
enim eunuchi, qui de matris utero sic na-  
ti sunt. Et sunt eunuchi, qui facti sunt ab  
hominibus. Et sunt eunuchi, qui semet-  
ipsos castrauerunt, propter regnum celo-  
rum. Qui potest capere, capiat.

**De paruulis oblati Domino.**

*Matth. 19. Marc. 10. Luca 18.*

C A P V T X C I X.

Tunc

**M** **T**unc oblatis sunt ei paruuli infantes, <sup>A</sup>  
 ut tangeret eos, & manus imponeret  
 & oraret. **L.** Quod cum uideret discipuli,  
 increpabant illos, **R.** & comminabantur  
 offerentibus. Quos cum uidisset indignè  
 tulit. **L.** Iesus autem conuocans illos, di-  
 xit eis: **M.** Sinite paruulos uenire ad me, &  
 nolite prohibere eos, talium est enim re-  
 gnum cælorum. **L.** Et dixit: Amen dico  
 uobis, quicumq; non acceperit regnū Dei  
 ut puer, non intrabit in illud. **R.** Et com- <sup>B</sup>  
 plexus illos, & imponens manum super  
 eos, benedicebat illos. **M.** Et cum impo-  
 suit eis manus, abiit inde.

**De adolescente quærente, quid  
 faciendo uitam æternam pos-  
 sideret.**

*Matthæi 19.*

*Marc. 10. Luc. 18. CAP. C.*

**M.** **¶** **A**biit inde Iesus. **R.** Et cum egressus es- <sup>A</sup>  
 set in uia, ecce unus princeps scur-  
 rens, & accedens genu flexo ante eum in-  
 terrogabat, & rogabat illū, dicēs: **M.** Ma-  
 gister bone, quid boni faciam ut habeam  
 uitam æternam? Dixit ei Iesus: **Quid me**  
**interrogas de bono? Unus est bonus De<sup>9</sup>.**  
**Si autem uis ad uitam ingredi, serua man-**  
**data.** **R.** Præcepta nosti? **M.** Dicit illi:  
 Quæ? Iesus autem dixit illi: **Nō homici-**  
**dium facies, Nō adulterabis, Non facies**  
**furtum,**

**B** **furtum, Non falsum testimonium dices,**  
 R. Ne fraudem feceris. M. Honora patrem  
 tuum, & matrem tuam. Diliges proximum  
 tuum, sicut teipsum. Dixit illi adolescens:  
 Hæc omnia custodiui à iuuentute mea.  
**Quid adhuc mihi deest?** R. Iesus autem  
 intuitus eum, dilexit eum. L. Quo audi-  
 to Iesus ait: Adhuc unum tibi deest. M. Si  
 uis perfectus esse, uade & uende omnia  
 quæ habes, & da pauperibus, & habebis  
 thesaurum in cælo, & ueni & sequere me. ]  
**C** **Cum autem audisset adolescens uerbum,**  
 abiit tristis & incærens. Erat enim habens  
 multas possessiones, & diues ualde. L. Vi-  
 dens autem Iesus triste factum, ait disci-  
 pulis suis: **Quàm difficile qui pecuniam**  
**habent in regnum Dei intrabunt!**

**Quàm difficile sit diuiti, intrare**  
**in regnum cælorum. Mat. 19.**

*Luc. 18. Mat. 10. CAP. CI.*

**M**  
**D** **A** Men dico uobis, quia diues diffi-  
 le intrabit in regnum cælorum. R.  
 Discipuli autem obstupescabant in uerbis  
 eius. At Iesus rursus respondens, ait illis:  
**E** **Filioli quàm difficile est, confidentes in**  
**pecuniis in regnum Dei introire! M. Et**  
**iterum dico uobis: Facilius est camelum**  
**per foramen acus transire, quàm diuitem**  
**intrare in regnum cælorum. Auditis au-**  
 tem

tem his discipuli mirabantur ualde. R.  
 Quidam qui hoc audiebant, magis admirabantur, dicentes ad seipfos: L. Et quis potest saluus fieri? R. Et imuens illos Iesus, ait illis: M. Apud homines hoc impossibile est, sed apud Deum omnia possible sunt. L. *Quæ impossibilia sunt apud homines, possible sunt apud Deum.*

**De Præmio relinquētis omnia,  
 & Christū sequentis.** *Matt. 19.*

*Mar. 10. Luc. 18.*

CAP. CII.

M **T**unc respōdens Petrus, cœpit ei dicere: *A* [Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Respondens Iesus, ait eis: Amen dico uobis, quòd uos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & uos super sedes duodecim, iudicātes duodecim tribus Israël. Et omnis qui reliquerit domū, uel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, R. cum persecutionibus propter me, & propter euangelium, M. & propter nomen meum, L. & regnū Dei, M. centuplum R. nunc in tēpore hoc: L. & multo plura etiam in seculo futuro, uitam æternam M. possidebit. ] Multi autem erunt primi *C* nouissimi, & nouissimi primi.

De

De denario diurno operariorū in uineā milliorū. *Mat. 20. CAP. CIII.*

**S**imile est regnū cælorū homini patri-  
 familiās, qui exiit \*primo mane cōdu- \*ipso sta  
 cere operarios in uineā suā. Cōuentione tim ditu  
 aut facta cum operariis ex denario \*diur- culo  
 no, misit eos ī uineā suā. Et egressus circa \*in diē  
 horā tertiā, uidit alios stātes ī foro ocio-  
 sos, & dixit illis: Ite & uos in uineā meā,  
 & quod iustū fuerit, dabo uobis. Illi autē  
 abierunt. Iterum autē exiit circa horā se-  
 xtā & nonā, & fecit similiter. Circa unde-  
 cimā uerò *†*exiit, & inuenit alios stantes, *†horam*  
*†*& dixit illis: Quid hic statis tota die o- *†otiosos*  
 tiosos? Dicūt ei Quia nemo nos conduxit.  
 Dicit illis: Ite & uos in uineā meā. *†*Cum *†et quod*  
 autem sero factū esset, dicit dominus ui- *cunq; fue*  
 neæ procuratori suo: Voca operarios, & *ri iustum*  
 redde illis mercedē, incipiens à nouissi- *accipit*  
 mis usq; ad primos. Cum uenissent ergo,  
 qui circa undecimam horam uenerāt, ac-  
 ceperūt \*singulos denarios. Veniētes au- \*singulū  
 tē & primi, arbitrati sunt, quod plus es- denariū  
 sent accepturi. Acceperunt autē & ipsi sin-  
 gulos denarios. Et accipientes murmura-  
 bant aduersus patrem familiās, dicētes: Hi  
 nouissimi una hora fecerunt, & pares no-  
 bis illos fecisti, qui portauimus pondus  
 diei & æstus. At ille respōdens uni eorū,  
 dixit:

dixit: Amice, non facio tibi iniuriã: Nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est, & uade. Volo autem &

\* An huic nouissimo dare, sicut & tibi. \* Aut  
 † in his, non licet mihi quod uolo † facere? Au  
 que mea oculus tuus nequam est, quia ego bonus  
 sunt sum? Sic erunt nouissimi primi, & primi  
 nouissimi. Multi enim sunt uocati, pauci  
 uero electi. ]

De Villico iniquitatis. *Luce 16.*

CAPVT CIIII.

[ D icebat autem & ad discipulos suos: <sup>A</sup>  
 Homo quidã erat diues, qui habe-  
 \*dispen- bat\* uillicum. Et hic \*diffamatus est apud  
 fatorem illum, \* quasi dissipasset bona ipsius. Et  
 \*delatus uocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio  
 \*ueluti de te? Redde rationem uillicationis tuã.  
 dissipãs Iam enim non poteris uillicare. Ait autẽ  
 faculta- uillicus intra se: Quid faciam, quia domi-  
 tes nus meus aufert à me uillicationẽ? Fode-  
 re non ualeo, mendicare erubescio. Scio  
 quid faciam, ut cum amotus fuero à uilli-  
 catione, recipiant me in domos suas. Cõ-  
 uocatis itaq; singulis debitorib<sup>9</sup> domini  
 sui dicebat primo: Quãtum debes domi-  
 \*batos no meo? At ille dixit: Centũ \*cados olei.  
 \*literam Dixitq; illi: Accipe \*cautionem tuam, &  
 sede, citò scribe quinquaginta. Deinde a-  
 lio dixit: Tu uerò quantum debes? Qui  
 ait:

ait: Centum coros tritici. Ait illi: Accipe literas tuas, & scribe octoginta. Et laudavit dominus uillicū iniquitatis, quia prudenter fecisset, quia filii huius seculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt. Et ego uobis dico: Facite uobis amicos de mammona<sup>\*</sup> iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiāt uos in aeterna tabernacul<sup>a</sup> <sup>\*iniusti-</sup> <sup>-tia</sup>.  
 ¶ Qui fidelis est in minimo, & in<sup>\*</sup> ma<sup>\*</sup> multo iori fidelis est. Et qui in<sup>\*</sup> modico iniquus <sup>\*mini-</sup> <sup>-est,</sup> & in maiori iniquus est. Si ergo in inimo quo mammona fideles non fuistis, quod uerum est, quis credet uobis? Et si in alieno fideles non fuistis, quod uestrū est, quis dabit uobis? Nemo seruus potest duobus dominis seruire. Aut enim unum odit, & alterū diligit, aut<sup>\*</sup> uni adhærebit, & alte<sup>\*</sup> unum <sup>-rum</sup> contemnet. Non potestis Deo seruire ample<sup>\*</sup> & mammonæ. Audiebant autem omnia <sup>& etur</sup> <sup>-bant</sup> hæc Pharisei, qui erant auari, & <sup>\*derido-</sup> <sup>-substan-</sup> <sup>-bant</sup> illum. Et ait illis: Vos estis, qui iusti-  
 ficatis uos coram hominibus. Deus autem nouit corda uestra: quia quod hominibus altum est, abominatio est apud Deum.  
 ¶ Lex & propheta usq; ad Ioannem: ex eo <sup>†</sup> tempore <sup>-regnum</sup> Dei euangelizatur, & omnis in illud uim facit. Facilius est enim cælū & terram præterire quàm de lege unum apicem cadere. Omnis qui dimittis uxorem  
 suam,

¶ *omnis* suam, & ducit alteram, incoehatur. Et ¶ qui dimissam à uiro ducit, incoehatur.

De diuite epulone. *Zuc. 16. C. A. CV.*

¶ **H**omo quidam erat diues, qui induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui \* iacebat ad ianuam eius ulceribus plenus, cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat. Sed & canes ueniebant, & lingebant ulcera eius. Factum est autem, ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinu Abrahæ. Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno: Elenans autem oculos suos, cum esset in tormentis, uidit Abraham à longe, & Lazarum in sinu eius. Et ipse clamans, dixit: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, ut iningat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham: Fili recordare, quia recepisti bona in uita tua, & Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, tu uerò cruciaris. \* Et in his omnibus, inter nos & uos \* chaos magnū firmatum est, ut hi qui uolūt hinc transire ad uos, nō possint: neq; inde huc transire. Et ait: Rogo te ergo pater, ut mittas eum in domū patris

patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi ueniāt in hūc locū tormetorum. Et ait illi Abraham: Habent Moysen & prophetas, audiāt illos. At ille dixit: Non parer Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiā agēt. Ait autē illi: Si Moysen & pphetas nō audiūt, neq; si qs ex mortuis resurrexerit, credēt. ¶

[*Post hæc iuit Iesus cum discipulis suis trans Jordanem, ubi primo Ioannes baptizabat.*] >

De suscitatiōe Lazari. Ioā. II. C. CVI.

**F**ERAT autē quidam languēs Lazarus à <sup>\*</sup> qui in Bethania, de castro Mariæ, & Martir <sup>firmabatur</sup> thæ sororū eius. Maria autē erat, quæ un-  
 tur  
 xit Dominū unguento, & extersit pedes  
 eius capillis suis, cuius frater Lazarus in-  
 firmabatur. Miserunt ergo sorores eius ad  
 eum dicentes: Domine ecce, quem amas,  
 infirmatur. Audiens autem I E S V S, dixit  
 eis: Infirmitas hæc non est ad mortē, sed  
 pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei  
 per eam. Diligebat autē I E S V S Mariā,  
 & sororē eius Mariā, & Lazarū. Ut ergo  
 audiuit, quia infirmabatur, tūc quidē mā-  
 sit in eodē loco duobus diebus. [*ubi Ioan-  
 nes baptizauerat.*] Deinde post hæc dicit  
 discipulis suis: Eamus in Iudæam iterum.  
 Dicunt ei discipuli: Rabbi nūc quærebant  
 te Iudæi lapidare, & iterum uadis illuc?

n 2 Resp

Respondit I E S V S : Nonne duodecim  
 horę sunt dici? Si quis ambulauerit in die,  
 non offendit, quia lucē huius mundi ui-  
 det. Si autem ambulauerit in nocte, offendit,  
 quia lux non est in eo. Hęc ait, et post  
 hoc dicit eis : Lazarus amicus noster dor-  
 mit : sed uado, ut à somno exuscitē illum.  
 Dixerunt ergo discipuli eius : Domine si  
 dormit, saluus erit. Dixerat autem I E S V S  
 de morte eius. Illi autem putabāt, quia de  
 dormitione somni diceret. Tunc ergo di-  
 xit I E S V S manifestē : Lazarus mortuus  
 est : sed gaudeo propter uos, ut credatis,  
 quia nō eram ibi, sed uenimus ad eum. Dixit  
 ergo Thomas ( qui dicitur Didymus ) ad  
 cōdiscipulos : Eamus & nos, & moriamur  
 cum eo. Venit igitur I E S V S, & inuenit  
 eum quatuor dies in monumēto iam ha-  
 bentē. Erat autē Bethania iuxta Hieroso-<sup>B</sup>  
 lymā quasi stadiis quindecim. Multi autē  
 ex Iudæis uenerant ad Martham & Ma-  
 riam, ut consolarentur eas de fratre suo.  
 Martha autem ut audiuit, quia I E S V S  
 uenit, occurrit ei. Maria autem domi se-  
 debat. [Dixit autem Martha ad I E S V M :  
 Domine si fuisses hic, frater meus nō fuisset  
 mortuus. Sed & nunc scio, quia quę-<sup>C</sup>  
 cunq; poposceris à Deo, dabit tibi Deus.  
 Dicit illi I E S V S : Resurget frater tuus.  
 Dicit

Dicit ei Martha : Scio, quia resurget in resurrectione in nouissimo die. Dicit ei **I E S V S** : Ego sum resurrectio & uita: Qui credit in me, etiã si mortuus fuerit, uiuet. Et omnis, qui uiuit, & credit in me, non morietur in eternũ. Credis hoc? Ait illi. Vtiq; **D** Domine. Ego credidi, quia tu es Christus filius Dei uiui, qui in hũc mundũ uenisti. **E** Et cũ hæc dixisset, abiit, & uocauit Mariã sororẽ suã\* silentio, dicẽs: Magister adest, \*clanculum & uocat te. Illa autem ut audiuit, surrexit cito, & uenit ad eũ. Nondũ enim uenerat **I E S V S** in castellũ, sed adhuc erat in illo loco, ubi occurrerat ei Martha. Iudæi igitur, qui erãt cum ea in domo, & cõsolabatur eam, cũ uidissent Mariam, quia cito surrexit & exiit, secuti sunt eam, dicentes: Quia uadit ad monumentũ, ut ploret ibi. Maria ergo cũ uenisset ubi erat **I E S V S**, uidens eum, cecidit ad pedes eius, & dixit ei: Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. **I E S V S** autẽ ut uidit eam plorantẽ, & Iudæos, qui uenerant cum ea plorantes, fremuit spiritu, & turbauit semetipsum, & dixit: Vbi posuistis eum? Dicunt ei: Domine ueni, & uide. Et lacrymatus est **I E S V S**. Dixerunt ergo Iudæi: Ecce quomodo amabat eum. Quidã autem ex ipsis dixerunt: Nõ poterat hic (qui

oculos cæci aperuit ) facere, ut & hic non moreretur? IESVS ergo fremens in semetipso, uenit ad monumentum. Erat autem spelunca, & lapis superimpositus erat ei. Ait IESVS: Tollite lapidem. Dicit ei <sup>G</sup> Martha, soror eius, qui fuerat mortuus: Domine iam foetet, quatruiduanus enim est. Dicit ei IESVS: Non'ne dixi tibi: Si credideris, uidebis gloriam Dei? Tulerunt

*† ubi erat is, q mortuus fuerat, posuit.*

ergo lapidem † IESVS autē eleuatis sursum oculis, dixit: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem sciebam, quia semper me audis: sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credāt, quia tu me misisti. Hęc cum dixisset, uoce magna clamabat: Lazare ueni foras. Et statim prodit, qui fuerat mortuus, ligatus manus & pedes \* institis. Et facies illius sudario erat ligata. Dicit eis IESVS: Soluite eum, & finite abire. Multi ergo ex Iudæis, qui uenerant ad Mariam, & uiderant quæ fecit, crediderunt in eum. ] Quidam autem <sup>H</sup> ex ipsis abierunt ad Phariseos, & dixerunt eis, quæ fecit IESVS.

\* fasciis sepulcra libus.

De conspiratione facta cōtra Iesum, & eius egressu in Ephrem.

\* principes sacerdotū

Ioan. 11.

CAP. CVII.

Collegerūt ergo \* pontifices & Pharisæi concilium, & dicebant: Quid fac

facimus, quia hic homo multa signa facit: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum: & uenient Romani, & tollent nostrum locum, & gentem. Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quicquam, nec cogitatis: quia expedit uobis, ut unus moriatur homo pro populo, & non rota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit. Quia I E S V S moriturus erat pro gente: & non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Ab illo ergo die \* cogitauerunt, ut interficerent eum. \* consul- I E S V S autem iam non in palam ambulauit Iudæos: sed abiit † in regionem iuxta desertum, in ciuitatem, quæ dicitur Ephrem, & ibi morabatur cum discipulis suis. † illinc

Proximum autem erat Pascha Iudæorum: & ascenderunt multi Hierosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent seipsum. Quærebant ergo I E S V M, & colloquebantur ad inuicem in templo stantes: Quid \* puratis, \* uidetur uobis quia non uenit ad diem festum istum?

Dederant autem pontifices & Pharisei mandatum, ut si quis cognouerit, ubi sit, indicet: ut apprehendant eum.

**De regressu eius ab Ephrē in Hierusalē.** *Mat. 20. Mar. 10. Luc. 18. C. CVIII.*

R. **E**Rant autem in uia ascendentes Hierosolymam, & præcedebat illos **I E S V S**: & stupebant, & sequentes timēbāt. **M.** [ Et ascendens **I E S V S** Hierosolymam, assumpsit iterum duodecim discipulos suos, & secreto cœpit eis dicere, quæ essent ei uētura. Et ait illis: **L.** Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis. **R.** Tradetur enim principibus sacerdotum, & Scribis, & senioribus, **M.** & condemnabunt eum morte. Et tradēt illum gentibus ad illudendum, **G** & flagellandum, & crucifigendum, **L.** & conspuetur. Et postquam flagellauerint, occident eum, & tertia die resurget. ] Et ipsi nihil horum intellexerūt. Et erat uerbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant, quæ dicebantur.

**De decem leprosis sanatis in**

*uia. Luc. 17.*

**CAP. CXIX.**

**†** **E**T factum est [ dum iret in Hierusalē ] **†** transibat per mediam Samariam & Galilæā. Et cūm ingrederetur quoddam castellum, occurrerūt ei decē uiri leprosi. Qui steterunt à longe, & leuauerunt uocem, dicentes: **I E S V** præceptor misere nostri.

nostri. Quos ut uidit, dixit : Ite, ostendite uos sacerdotibus. Et factū est, dum\*irent, \*abirent  
 mundati sunt. Vnus autē ex illis, ut uidit,  
 quia mundatus est : regressus est cum magna uoce, \*magnificans Deum. Et cecidit in facie ante pedes eius, gratias agens. \*glorificans  
 Et hic erat Samaritanus. Respondens autem I E S V S, dixit : Nonne decem mundati sunt? & nouem ubi sunt? Non est inuentus, qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Et ait illi: Surge, uade, quia fides tua te saluum fecit. ]

De non receptione Christi per Samaritanos. *Zuc. 9. CAP. CX.*

A **F**Actum est autem, dum complerentur dies assumptionis eius, & ipse faciem suam firmavit ut iret in Hierusalē, & misit nuntios ante conspectū suum. Et euntes intrauerunt in ciuitatem Samaritanorum, ut pararent illi : & non receperunt  
 eum, quia facies eius erat euntis † in Hierusalem. † *recta*  
 Cū autem uidissent discipuli eius, Iacobus & Ioannes, dixerunt : Domine uis dicamus ut ignis descendat de caelo, & consumat eos? sicut & Helias fecit. † *4. Re. 1. 6*  
 Et conuersus increpauit eos, dicens: Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non uenit animas perdere, sed saluare.  
 Et abierunt in aliud castellum.

## De petitione filiorum Zebedæi:

*Matt. 20. Mar. 10. CAP. CXI.*

**T**unc [ accessit ad eum mater filiorum  
 Zebedæi cum filiis suis, adorans, &  
 petens aliquid ab eo. Qui dixit ei: Quid  
 vis? Ait illi: Dic ut sedent hi duo filii  
 mei unus ad dexteram tuam, & unus ad  
 sinistram in regno tuo. R. Et accedunt ad  
 eum filii Zebedæi, Iacobus & Ioannes, di-  
 centes: Magister uolumus, ut quodcumque  
 petierimus, facias nobis. At ille dixit eis:  
 Quid uultis ut faciam uobis? Et dixerunt:  
 Da nobis, ut unus ad dexteram tuam, &  
 alius ad sinistram tuam, sedeamus in glo-  
 ria tua. M. Respondens autem IESVS,  
 dixit eis: Nescitis quid petatis. Potestis bi-  
 bere\*calicem, quem ego\*bibiturus sum?  
 \*poculū R. Aut baptismo, quo ego baptizor, bap-  
 \*bibo R. Aut baptismo, quo ego baptizor, bap-  
 tizari? At illi dixerunt ei: Possumus. M. Ait  
 illis IESVS: Calicem quidem meum bi-  
 betis, R. & baptismo, quo baptizor, bap-  
 tizabimini: M. sedere autem ad dexteram  
 uel sinistram meam, non est meum dare  
 uobis: sed quibus paratum est à patre meo.  
 Et audientes decem, indignati sunt de duo-  
 bus fratribus, Iacobo & Ioanne. IESVS  
 autem uocauit eos ad se, & ait illis: Scitis,  
 quia principes gentium, R. & hi, qui uidentur  
 principari gentibus, dominantur eis: M. et qui  
 \*ma

\*maiores sunt, potestatem exercēt in eos. \*magnū  
 Non ita erit inter uos. Sed quicumq; inter  
 uos uoluerit maior fieri, sit uester mini-  
 ster. Et quicumque uoluerit inter uos pri-  
 mus esse, erit uestrum omnium seruus. Si-  
 cut filius hominis non uenit ministrari,  
 sed ministrare: & animam suam dare in  
 redemptionem pro multis.]

De illuminatione cæci, ante in-  
 gressum in Hierico: & de Za-  
 chæo, & de decem milib. *Zuc. 18.*

*19. Mar. 10. CAP. CXII.*

**F**ACTUM est autē, cūm appropinqua-  
 ret **I E S V S** Hierico, cæcus quidam  
 sedebat secus uiam, medicans. Et cūm au-  
 daret turbam prætereuntem, interrogabat  
 quid hoc esset. \*Dixerunt autem ei, quod \*Renun-  
**I E S V S** Nazareus transisset. Et clama-  
 uit: **I E S V** fili David, miserere mei. Et qui  
 præibāt, increpabant eum, ut taceret. Ipse  
 uerò multò magis clamabat: Fili David,  
 miserere mei. Stans autem **I E S V S**, iussit  
 illū adduci ad se. Et cūm appropinqua-  
 set, interrogauit illum, dicens: Quid uis,  
 ut faciā tibi? At ille dixit: Domine, ut ui-  
 deam. Et **I E S V S** dixit illi: Respice, fides  
 tua te saluum fecit. Et confestim uidit, &  
 sequebatur illum, magnificans Deum. Et  
 omnis plebs ut uidit, dedit laudē Deo.]  
 r. Et

*Luc. 19.* R. Et ueniūt Hiericho. L. [Et ingressus  
*De Za-* perambulabat Hiericho. Et ecce uir no-  
*cheo.* mine Zachæus: & hic erat Princeps Publi-  
 canorū, & ipse diues. Et quærebat uidere <sup>B</sup>  
 I E S V M, quis esset: & nō poterat præ tur-  
 ba, quia statura pusillus erat. Et præcur-  
 \*ficum rens, ascēdit in arborem\* sycomorum, ut  
 Aegy- uideret illum, quia\* inde erat transiturus.  
 ptiam Et cū uenisset ad locū, suspiciens I E-  
 \*illac s v s, uidit illum, & dixit ad eum: Za-  
 chæe, festinans descende, quia hodie in  
 domo tua oportet me manere. Et festinās  
 descendit, & excepit illum gaudens. Et  
 cū uiderent, omnes murmurabant, di-  
 centes: quòd ad hominem peccatorem di-  
 uertisset. Stans autem Zachæus, dixit ad  
 Dominum: Ecce, dimidium bonorum  
 meorum, Domine, do pauperibus: & si  
 quid aliquem defraudauī, reddo quadru-  
 plū. Ait I E S V S ad eum: Quia hodie do-  
 \* ipsa fi- mui huic salus facta est, eo quòd & \* ipse  
 lia filius sit Abrahæ. Venit enim filius homi-  
 nis, quætere & saluum facere, quod perie-  
 rat. ] Hæc illis audiētibus adiiciens para-  
 bolam, dixit, eo quòd prope Hierusalem  
 esset, & quia existimarēt, quòd confestim  
*Parabola* regnum Dei manifestaretur. Dixit ergo:  
*decē mna* [Homo quidam nobilis abiit in regionē  
*rum.* longinquam accipere sibi regnum, & re-  
 uertē.

D uerri. Vocatis autē decem seruis suis, de-  
 dit illis decem mnas, & ait illis: *Negotia-*  
*mini, dum uenio. Ciues autem eius ode-* *\*donec*  
*rant illum, & miserunt legationē post il-* *ueniam*  
*lum, dicentes: Nolumus hunc regnare su-*  
*per nos. Et factū est cūm rediret, accepto*  
*regno: iussit uocari ¶ seruos, quibus dede-* *¶ ad se*  
*rat pecuniam, ut sciret, \* quantum quisque* *\* quic-*  
*negotiatuſ esset. Venit autem primus, di-* *quid*  
*cens: Domine, mna tua decem mnas ae-*  
*quisiuit. Et ait illi: Euge serue bone, quia*  
*in \* modico fidelis fuisti, eris potestatem* *\* mini-*  
*habens supra decem ciuitates. Et alter ue-* *ino*  
*nit dicens: Domine, mna tua fecit quin-*  
*que mnas. Et huic ait: Et tu esto su-*  
*per quinque ciuitates. Et alter uenit, dicēs:*  
*Domine, ecce mna tua, quā habui repositam*  
*in sudario: timui enim te, quia homo*  
*austerus es, tollis quod nō posuisti: & me-*  
*tis, quod non seminasti. Dicit ei: De ore*  
*tuo te iudico, serue nequā. Sciebas quōd*  
*ego homo austerus sum, tollēs quod non*  
*posui, & metens, quod non seminavi. Et*  
*quare non dedisti pecuniā meam ad men-*  
*sam, & ego ueniens cum usuris utiq; exe-*  
*gissē illam? Et adstantibus dixit: Aufer-*  
*te ab illo mnam, & date ei, qui decē mnas*  
*habet. Et dixerūt illi: Domine, decē mnas*  
*habet. Dico autem uobis, quia omni ha-*  
*benti,*

benti, dabitur: & abundabit. Ab eo autem, qui nō habet, & quod habet, auferetur ab eo.] Veruntamen inimicos meos, illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc & interficite ante me. Et iis dictis præcedebat, ascendens Hierosolymam.

**De duobus cæcis in egressu Hierico illuminatis.** *Mat. 10. c. cxiii.*

**E**T egredientibus illis ab Hierico, secuta est eū turba multa. Et ecce duo cæci sedentes secus uiam, audierunt quod **I E S V S** transiret. Et clamauerunt, dicentes: Domine, miserere nostri fili David. Turba autē increpabat eos, ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David. Et stans **I E S V S**, uocauit eos, & ait: Quid uultis ut faciam uobis? Dicunt illi: Domine, ut aperiantur oculi nostri. Misertus autem eorum **I E S V S**, tetigit oculos eorum. Et confestim \*uisum \*uiderunt, & secuti sunt eum.

\*uisum  
recep-  
erunt ocu-  
li eorum

**De Bartimæo cæco inter Hierico & Bethaniā illuminato.** *Mat. 10.*

C A P V T

C X I I I I .

**E**T proficiscente eo die Hierico, & discipulis eius, & plurima multitudine, filius Timæi Bartimæus cæcus sedebat iuxta uiam mendicans. Qui cum audisset, quia **I E S V S** Nazarenus est, coepit clamare,

mare, & diceret: IESU fili David, miserere mei. Et comminabantur ei multi, ut taceret. At ille multò magis clamabat, Fili David, miserere mei. Et stans IESVS, præcepit illum uocari. Et uocant cæcum, dicentes ei: \*Animæquior esto, surge, uocat te. Qui proiccto uestimento suo, exiliens uenit ad eum. Et respõdens IESVS, dixit illi: Quid tibi uis faciam? Cæcus autem dixit ei: Rabboni, ut \*uideã. IESVS \* uisum ait illi: Vade, fides tua te saluum fecit. Et recipiã. statim uidit, & sequebatur eum in uia.

Quãdo post reditum ab Ephrem uenit Dominus Bethaniã. 10. 12.

## CAPVT CXV.

**I**ESVS ergo ante sex dies paschæ uenit Bethaniã, ubi Lazarus fuerat mortuus, quẽ suscitauit à mortuis IESVS. [Cognouit ergo turba multa ex Iudæis, quia illic esset: & uenerunt, non propter IESVM tantum, sed ut Lazarum uiderent, quem suscitauit à mortuis.] [\*Cogitauerunt autẽ \*Consulauerunt Principes sacerdotum, ut & Lazarum interficerent, quia multi propter illum abibant ex Iudæis, & credebant in IESVM.]

De sessione afelli. Mat. 10. Luc. 19. Domini-  
Mar. 11. Ioan. 12. CAP. CXVI. ca in ra-  
1. **I**N crastinũ M. [cũ appropinquassent mis pal-  
A Hierosolymis, & uenissent Bethphage marum.  
ad

ad montem Oliueti: tunc IESVS misit  
 duos discipulos [*Petrū & Philippū*] dicēs  
 \* pagum illis: Ite in\*castellum, quod cōtra uos est.  
 L. In quod introēntes, M. statim inue-  
 nietis asinā alligatam, L. & pullū asinæ  
 alligatum M. cum ea, L. cui nemo unquā<sup>B</sup>  
 hominū sedit. Soluite illum, & adducite.  
 Et si quis uos interrogauerit, Quare sol-  
 uitis? sic dicetis ei: Quia M. Dominus his  
 opus habet. Et cōfēstim dimittet eos. Hoc  
 † totum autem † factum est, ut adimpleretur quod  
 dictum est per prophetā, dicentem: Dicite  
 zach. 9. b filiæ Sion, I. Noli timere filia Sion: Ecce<sup>C</sup>  
 Esa. 69. d Rex tuus uenit M. tibi mansuetus, sedens  
 [*successinè*] super asinam, & pullū filium  
 I. asinæ M. subiugalis. I. Hæc nō cognō-<sup>D</sup>  
 uerunt discipuli eius primū: sed quādo  
 glorificatus est IESVS, tūc recordati sunt,  
 quia hæc scripta erant de eo, & hæc fece-  
 runt ei. M. Euntes autē discipuli, fecerunt  
 sicut præcepit eis IESVS, R. & inuenerūt  
 pullum alligatū ante ianuam foris in bi-  
 uio, & soluerūt eum. L. Soluentibus autē  
 illis pullū, dixerunt domini eius ad illos:  
 Quid soluitis pullū? At illi dixerūt, R. si-  
 cut præcepit eis IESVS: L. quia Dominus<sup>E</sup>  
 \* eo op<sup>9</sup> \* eum necessarium habet. R. Et dimise-  
 habet runt eos. M. Et adduxerūt asinam & pul-  
 lum, & imposuerunt super eos uestimēta  
 sua,

sua, & eum\* de super sedere fecerunt. \*super

**De gloriosa Christi susceptione illa  
in die palmarum. Mat. 21. Io. 12.**

*Luc. 19. Marci 11. CAP. CXVII.*

**E**Vntē autē illo, M. plurima turba I.  
quæ uenerat ad diē festū, cūm audis-  
set quia I E S V S uenit Hierosolymā, pro-  
cesserunt obuiā ei. M. Et strauerūt uesti-  
menta sua in uia: alii ramos I. palmarum,  
R. & frondes M. de arboribus cædebāt, &  
sternebāt in uia. Turbæ autē quæ præ-  
cedebant, & quæ sequebantur clamabant,  
dicētes: \*Osanna filio Dauid: Benedictus fac obse-  
qui uenit in nomine Domini. J R. Et be-  
neditū, quod uenit regnum patris nostri Dauid  
Dauid: Osanna in excelsis. L. Et cūm ap-  
propinquaret iam ad descensum montis  
Oliueti, cœperunt omnes turbæ descen-  
dentium gaudentes laudare Deum uoce  
magna super omnibus, quas uiderāt, uir-  
tutibus, dicētes: Benedictus qui uenit rex  
in nomine Domini: pax in cælo, & gloria  
in excelsis, I. & benedictus qui uenit in  
nomine Domini Rex Israël. Testimoniū  
ergo perhibebat turba, quæ erat cum eo,  
quando Lazarum uocauit de monumen-  
to, & suscitauit eum à mortuis: propterea  
& obuiam uenit ei turba, quia audierunt  
cum fecisse hoc signum. Pharisei ergo  
o dixer

dixerunt ad semetipfos: Videtis quia nihil proficimus? Ecce mūdus totus post eū abiit. L. Et quidam Phariseorū de turba dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait: Dico vobis, <sup>D</sup> quia si hi tacuerint, lapides clamabunt.

**De fletu Iesu super Hierusalē, & ciectione uendentium. Mat. 21.**

*Mat. 21. Luc. 19. CAP. CXVIII.*

L. **E**t ut appropinquauit, uidens ciuitatem, <sup>A</sup> fletit super illam, dicens: Quia si cognouisses & tu. Et quidē in hac die tua, quæ ad pacē tibi. Nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis. Quia ueniēt dies in te, & circumdabunt te inimici tui uallo. Et circumdabunt te, & coangustabunt te undiq;, & <sup>\*</sup> ad terram prosternent te, & <sup>\*</sup> filios tuos qui in te sunt, & non relinquet <sup>B</sup> in te lapidem super lapidem, eo quod nō cognoueris tēpus uisitationis tuæ. R. Et introiuit Hierosolymā. M. **E**t cum intrasset, commota est uniuersa ciuitas, dicens: <sup>\*</sup> Quis est hic? <sup>\*</sup> Populi autē dicebant: Hic est I E S U S propheta à Nazareth Galilææ. Et intrauit I E S U S in templū Dei, <sup>C</sup> & eiiciebat omnes uendentes & ementes in illo de templo, & mēsas numulariorum, & cathedras uendentium columbas, euerit; & dixit eis: Scriptū est, M. L. **Q**uia domus

\*solo æ-  
quabunt

\* Turbæ

Esa. 55. c

domus mea, domus orationis uocabitur:

Vos autem fecistis eam speluncam latro- *Hier. 7. b*  
 num. m. Et accesserunt ad eum cæci, &  
 claudi in templo, & sanauit eos. Videntes  
 autem Principes sacerdotū mirabilia quæ  
 fecit, & pueros clamantes in templo, & di-  
 centes: Osanna filio Dauid: indignati  
 sunt, & dixerūt ei: Audis quid isti dicunt?  
 I E S V S autem dixit eis: Vtiq; Nunquam  
 legistis: Ex ore infantium, & lactentium *Psal. 8. b*  
 perfecisti laudem? L. Et erat quotidie do-  
 cens in templo. ] Principes autem sacer-  
 dotū, & Scribæ, & Principes plebis, quæ-  
 rebāt illum perdere, & non inueniebant,  
 quid facerent ei. Omnis enim populus  
 \*suspensus erat, audiens illum. \*pende-  
 bat

De gentibus quærentibus uidere  
 Iesum. *Mat. 21. Mar. 11. Io. 11. C. CXIX.*

**E**Rant autem \*Gentiles quidā ex iis, \*Græci  
 qui ascenderant, ut adorarent in die  
 festo. Hi ergo accesserūt ad Philippū, qui  
 erat à Bethsaida Galilææ, & rogabant  
 eum, dicētes: Domine, uolumus I E S V M  
 uidere. Venit Philippus, & dixit An-  
 dredæ. Andreas rursum & Philippus dixe-  
 runt I E S V. I E S V S autem respōdit eis,  
 dicens: Venit hora, ut \*clarificetur filius \*glorifi-  
 cetur  
 hominis. [ Amen, amen dico uobis, nisi cetur  
 granum frumenti cadens in terram, mor-  
 tuum

tuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum adfert. Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Si quis mihi ministrat, me sequatur: & ubi ego sum, illic & minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus. ]<sup>C</sup>

Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater, saluifica me ex hac hora. Sed propterea ueni in hanc horam. Pater, clarifica nomē tuum. Venit ergo uox de celo, dicens: Et clarificaui, & iterum clarificabo. Turba ergo quæ stabat & audierat, dicebat tonitruum factum esse. Alii dicebant: Angelus ei locutus est. Respondit I E S V S, & dixit: Non propter me uox hæc uenit, sed propter uos. [ Nunc iudicium est mundi. Nunc Princeps huius mundi eiicietur foras. Et ego si exaltatus

\*omnes fuero à terra, \* omnia traham ad me ipsum. Hoc autem dicebat, significans qua morte erat moriturus. Respondit ei turba: Nos

psa. 109. b audiuimus ex lege, quia Christus manet in æternum. Et quomodo tu dicis: Oportet exaltari filium hominis? Quis est iste filius hominis? Dixit ergo eis I E S V S: Ad-

psa. 116. a huc modicum lumen in uobis est. Ambulate dum lucem habetis, ut non tenebræ uos compr

comprehendant. Et qui ambulat in tenebris, nescit quo uadit. Dum lucē habetis, credite in lucē, ut filii lucis sitis. Hæc locutus est IESVS, & abiit, & abscondit se ab eis. M. Relictis illis, R. & circūspectis omnibus, cū iam uespera esset hora, M. abiit extra ciuitatem in Bethaniā R. cum duodecim, M. ibiq; mansit. ] L. Erat autē diebus docens in templo : noctibus uerò exiens, morabatur in monte, qui uocabatur Oliueti. [ *In Bethania, in radice huius sita.* ] Et omnis populus manē ibat ad eum, in templo audire eum.

**De ficus maledictione : & de terra eiectione uendentiū.** *Mat. 21.*

*Mat. 21.* Et de Pharisæo, & Publicano. *Luc. 18.* CAP. CXX.

**E**T alia die [ *feria scūda* ] cū exiret de Bethania M. manē reuertēs in ciuitatē, esuriit. Cumq; uidisset à lōge ficū secus uia, habentē folia, uenit ad eā, si qd fortē in ea inueniret. Et cū uenisset ad eā, nihil inuenit præter folia. Non enim erat tempus ficorū. Et respondens dixit M. illi: \*Nūquā ex te fructus nascatur inæternū. \*Non ul  
 Et arefacta est cōtinuò ficulnea. R. Et ueniunt Hierosolymā. Et cū introisset in templū cœpit eiicere uendētes & ementes in tēplo, & mensas nūmulariorū, & cathedras

dras uenditium columbas euerit. Et nō sinebat, ut quisquam transferret uas per templum: & docebat, dicens eis: Nōne scriptū est, quia domus mea domus orationis uocabitur cunctis gentibus? Vos autem fecistis eam speluncam latronum. Quo audito, principes sacerdotum, & scribæ quærebant, quomodo eum perderent: timebant enim eum: quoniam uniuersa turba admirabatur super doctrina eius. L. ¶ Dixit autem & ad quosdam, qui

\* quod in se cōfidebant \* tanquam iusti, & asperessent nabantur cæteros, parabolam istam, dicens: Duo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus Pharisæus, & alter

*Parabo - Publicanus. Pharisæus stans, hæc apud se la de Ph orabat: Deus gratias ago tibi, quia non risæo, & sum sicut cæteri hominū, raptores, iniu- Publica- sti, adulteri, uelut etiā hic publicanus. Te- no. iuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo. Et publicanus à longè stans, nolebat nec oculos ad cælum leuare, sed percutiebat pectus suū, dicēs: Deus propitiusesto mihi peccatori. Dico uobis, descēdit hic iustificatus in domum suam*

\* magis \* ab illo. Quia omnis qui se exultat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. ¶ R. D. certe q̄ liabitur, & q̄ se humiliat, exaltabitur. ¶ R. D. ille. Et cū uespera facta esset, egrediebatur de ciuitate. [*Hierusalem in Bethaniam.*] De

De admiratione discipulorum  
super ficus arefactione. *Mat. 21.*